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Бухгалтеру 

коммерческому 

  

 

 

ВС РФ: ОРГАНИЗАЦИЯ ДОЛЖНА УДЕРЖАТЬ НДФЛ С ПРОЦЕНТОВ ПО ЗАЙМУ, ДАЖЕ 

ЕСЛИ ЗАИМОДАВЕЦ САМОЗАНЯТЫЙ 

 

 

 

 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
Организация получала займы от директора – единственного учредителя. НДФЛ с 

процентов она не удерживала, 6-НДФЛ не подавала. Директор как физлицо сам 

платил налог в качестве самозанятого. Инспекция решила, что доходы нельзя 

облагать НПД. Организации доначислили НДФЛ и штраф. Три инстанции не 

одобрили действия инспекции. Доходы, которые не подпадают под НПД, указаны в 

законе. Выплат в виде процентов там нет. Поэтому физлицо вправе платить НПД. ВС 

РФ решение судов отменил. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
ВС учел такие моменты: 

 объект НПД – доход от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав); 

 получение процентов – пассивный доход. Оно не связано с активной 

деятельностью физлица; 

 при передаче денег по договору займа реализации товаров (работ, услуг, 

имущественных прав) нет; 

 по НК РФ проценты от российской организации относят к доходам от источников 

в РФ. Организация-заемщик признается налоговым агентом. Она обязана 

исчислять, удерживать и перечислять НДФЛ. 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА: ПОПРАВКИ ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ И 

АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОПУБЛИКОВАНЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Минфин внес небольшие изменения в Инструкцию N 33н. Применять их нужно 

будет с отчетности за 2025 г. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 федеральные бюджетные и автономные учреждения, которые размещают 

данные об активах и обязательствах в системе «Электронный бюджет», станут 

включать информацию об этом в пояснительную записку (ф. 0503760). Ведомство 

также уточнило, что бухотчетность нужно составлять в том числе по данным 

указанной системы. 

 

 

Бухгалтеру 

бюджетному 

 

 
 

 

Кадровику, 

Юристу 

 

 
 

КС РФ: С РАБОТОДАТЕЛЯ МОЖНО ВЗЫСКАТЬ СУДЕБНУЮ НЕУСТОЙКУ ПО ГПК РФ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Суд обязал организацию оформить с работником трудовой договор, издать 

приказы о приеме и увольнении, внести данные в трудовую книжку. Через несколько 

месяцев специалист обратился за неустойкой, поскольку требования в срок не 

исполнили. Ему отказали. По мнению судов, такие выплаты присуждаются только 

при неисполнении гражданско-правовых обязанностей. Конституционный суд не 

согласился и направил дело на пересмотр. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
КС РФ указал: 

 судебная неустойка предусмотрена не только ГК РФ, но и ГПК РФ, а также АПК 

РФ. Последние определяют требования, которые не зависят от отраслевой 

принадлежности спора; 

 поскольку норма ГПК РФ универсальна, ее допустимо применять в спорах, 

возникающих из трудовых отношений. Неустойку можно присуждать в любых 

случаях неисполнения работодателем судебного акта, по которому он обязан 

совершить действия, не связанные с передачей имущества или денег; 

 отказ присудить истцу неустойку ставил бы работника в худшее положение по 

сравнению с участниками гражданско-правовых споров; 

 не мешают применять судебную неустойку также положения ТК РФ о 

матответственности работодателя. К ней привлекают только за те действия, которые 

повлекли для сотрудника утрату или уменьшение заработка. 
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[Важная, актуальная и полезная информация] 

 

Документ:  

 

Приказ Роскомнадзора от 

19.08.2024 N 153 

 

 
 

Документ:  

 

Письмо Минпромторга 

России от 02.11.2024 N 

117382/11 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛУЧИТЬ РЯД СВЕДЕНИЙ ОБ ИДЕНТИФИКАТОРЕ ИНТЕРНЕТ-РЕКЛАМЫ МОЖНО С 29 

НОЯБРЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юристу 

 

 
 

Описание:  
 

Рекламодатели смогут запросить у Роскомнадзора среди прочего дату 

присвоения идентификатора и текстового описания объекта рекламирования. 

Также ведомство сообщит наименование оператора рекламных данных, который 

выдал идентификатор. Всю эту информацию предоставят, если она прямо 

касается прав и обязанностей заявителей. Ими могут быть в том числе 

рекламораспространители. 

 

Польза:  
 

новшества позволят проверять идентификатор до распространения рекламы в 

интернете, что снизит риски нарушения ее маркировки. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 

 Роскомнадзор автоматически ответит на запросы, которые участники рынка 

передадут через спецсервис. Сейчас уже можно запросить информацию об 

идентификаторе, но ее состав не определен. 

 

Риски неприменения документа: 
 

 за интернет-рекламу без идентификатора или с нарушением требований к его 

размещению должностным лицам грозит штраф от 100 тыс. до 200 тыс. руб., а 

компаниям – от 200 тыс. до 500 тыс. руб. 

 

 

НОМЕР РЕЕСТРОВОЙ ЗАПИСИ ПРИ ЗАКУПКАХ С ОГРАНИЧЕНИЯМИ ДОПУСКА: 

МИНПРОМТОРГ РАЗЪЯСНИЛ НЮАНСЫ УКАЗАНИЯ 

 

 

 

Описание:  
Минпромторг пояснил порядок применения постановления о мерах 

стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории РФ 

при госзакупках. 

 

Польза:  
организации смогут правильно заполнить заявку на участие в закупке импортной 

радиоэлектроники 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 по мнению ведомства, если в извещении о закупке указано несколько товаров 

с разными кодами ОКПД 2, участнику нужно декларировать в заявке отдельный 

номер реестровой записи для каждой позиции. Номер должен соответствовать 

как продукции в извещении, так и коду ОКПД 2, к которому она относится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Законам N 44-ФЗ) 
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